brauimus, ut regnum nostrum Dacie uigori et reformacioni meliori subsistat, cooperante gracia spiritus septiformis, quia ipsius spiritus sancti festo huius-
 12 modi statuta, handfestnyng et decreta composita sunt et sanccta.

(I.) In primis promittimus sub fide nostra regia et filius noster Cristoforus predictus omnes articulos infrascriptos firmos et inuolabiles obseruare.

(b 1)

15 (1.) Primo omnes terre, regno Dacie nunc adiacentes siue imposterum, deo dante, acquirende, legibus et iuribus suis, prout in ueris antiquis libris legalibus continetur, libere uti debeant, prout a tempore regis Waldemari et
 18 aliorum progenitorum nostrorum, felicis recordacionis, liberius et melius perfrui consueuerunt.

(b 2)

(2.) Item domini Waldemarum et Hinricum filios suos predicti duces Iucie
 21 ac eorum heredes omnibus iuribus suis libere et bene uti debeant, prout aliquis ducum Iucie eis uti liberius et melius fuerant ab antiquo.

(b 3)

(3.) Item iidem domini duces promittunt bona fide, ut permittant, ho-
 24 mines suos et incolas sui domini uniuersos libere et bene omnibus suis iuribus uti, sicut aliquis progenitorum suorum hominibus suis et incolis liberius et melius uti permiserat et gaudere, ac homines eorundem ducum ad hoc
 27 sint coadiutores efficaces, quod iidem duces ac eorum heredes suis iuribus libere et bene gaudeant, sicuti progenitores eorundem ducum melius et uberius uti consueuerant ab antiquo.

(b 4)

30 (4.) Item quilibet episcoporum in regno Dacie iuribus et libertatibus suis

bugh *Car*; Kalyngburgh *Da o. fl.*; Kalunborgh *Ea. 10 ut*] et *Db1-4 Dc1.2. 11* coope-
 rante] nobis *tilf. Da. 12 sanccta*] facta *Db4*; sanxita *Dc1.2 Ea. 14* predictus] predi-
 lectus *Da-Ea. 15 nunc*] *mgl. Db2.3; i marg. Ea. - siue*] et *Da-Dc1.2. - imposterum*] in
 posterum *Da o.fl. 16 acquirende*] acquirende *Da. 17 continetur*] continentur *Db1.2.*
 - a] *mgl. Da-Dc1.2. 18 felicis*] fidelis *Ea. 20 Hinricus . . predicti*] filius predictus *Ea.*
 - Hinricus . . suus] filius suus *Henricus Da-Dc1-2. 21 ac*] et *Da-Ea. - eorum heredes*] heredes eorum *Ea. - debeant*] debent *Car. 21-22 aliquis*] aliqui (*rett. fra aliquis (?)*
B) B Da-Dc1.2; antiqui *Ea. 22 fuerant*] fuerunt *Db1-4 Dc1.2. 23 iidem*] idem *B Ea;*
 eidem *Da-Dc1.2. 24 sui domini*] domini sui *Car Ea. 24-25 suis iuribus*] iuribus suis
Car Ea. 25 aliquis] antiquis *Db2-4. 26 permiserat*] promiserat *B*; promiserant (*rett.*
til permiserant Da) Da Db1-4; permiserant *Dc1.2. 27 sint*] fuit *Db1. - iidem*] idem
B Ea; eidem *Da-Dc1.2. - ac*] et *Da-Dc1.2. 28-29 melius . . uberius*] liberius et melius
Da. 29 uberius] liberius *Mss.; jf. foreg. Kap. 4] mgl. Car. 34 libertatibus*] liberius *Db*

libere et bene gaudebit, prout eorum predecessores suis iuribus et libertatibus
usi liberius et melius fuerant ab antiquo.

(b 5)

33 (5.) Item si aliquis episcoporum regni Dacie pronunc non presens huius-
modi statutis et libertatibus uti uoluerit, ipsa statuta et handfestnyng
ratificare debeat et suo sigillo una nobiscum roborare.

36 (6.) Item si alique terre seu dominia regno et corone Dacie acquiri im-
posterum poterint quoquo modo, et si ipsarum terrarum et dominiorum incole
ipsis statutis et handfestnyng, iuribus et libertatibus libere et perfecte uti
39 decreuerint, extunc ipsa statuta et handfestnyng una nobiscum suorum
sigillorum appositione roborabunt.

(b 6)

42 (7.) Item capitula, monasteria, ecclesie, ecclesiastice persone, ad sacros
ordines tam maiores quam minores ordinate, iuribus et libertatibus suis libere
et bene gaudebunt, prout liberius et melius uti consueuerant ab antiquo.

(b 7)

45 (8.) Item milites, militares, domine, uirgines, mercatores, hospites, bon-
dones et rustici antiquis suis iuribus libere et bene utantur, sicuti liberius
et melius usi fuerant ab antiquo.

(b 8)

48 (9.) Item nullus in regno nostro Dacie captiuabitur nisi in recenti facinore
reperitus uel super hoc legaliter sit conuictus (uel in iure confessus).

(jf. II 5 og b 10)

(10.) Item de concordi consilio et unanimi consensu pociorum regni nostri
Dacie ordinauimus, quod parlamentum, quod danehof dicitur, in primis
51 tribus annis proximis et continue subsequentibus in Kalundborgh celebretur,

1-4; melius et liberius *Dc1.2.* – uoluerit] uoluerint *B Db1-4.* – handfestnyng] hand-
festnyng *B; sál. ogs. i det flg. 36* seu] uel *Ca1;* siue *Da-Dc1.2.* – dominia] domini a
Db1-4. 36-37 acquiri imposterum] in posterum acquiri (acquiri *Db4*) *Da-Dc1.2.* 37
poterint .. modo] quoquomodo poterint *Ca1.* – poterint] potuerint *Da.* – et (1)] *mgl.*
Ea. 41 capitula] capella *Db2-4;* capitule *Dc1.2.* – ecclesie] et *tilf. Da Db1-4 Dc1.* 42
ordines .. minores] tam minores quam maiores ordines *Da.* – maiores .. minores] mi-
nores quam mayores *Db1-4 Dc1.2.* – suis] *mgl. Dc2.* 44 milites] et *tilf. Dc2.* – domine,
uirgines] uirgines, domine *Ea.* 45 sicuti] sicut *Db1 o.fl.* 46 usi fuerant] uti consueue-
rant *Ea.* 48 reperitus] raptus *Db1-4.* – sit] *mgl. Da-Dc1.2.* – (uel .. confessus)] = *Da-*
Dc1-2; *mgl. øvrige hss.* 49 nostri] *mgl. Ea.* 50 ordinauimus] ordinamus *Ea.* – danehof]

et illis tribus annis elapsis ipsum parlamentum in Nyborgh annuatim in die natiuitatis beati Iohannis baptiste celebretur, prout antiquitus est consue-
 54 tum.

(11.) Item si quis aliquem in ipso parlamento danehof conuenire uel incausare uoluerit, eum prius in placito prouinciali sui herreth premeat et
 57 legaliter citet, ut ad ipsum parlamentum ueniat pro se ad obicienda legitime responsurus, nisi se legitimis impedimentis fuisse docuerit impeditum.

(II.) Nos duces, episcopi, milites, militares totaque communitas Dacie
 60 et quilibet pro se propter magnam gratiam et internam beniuolenciam, nobis per dilectum dominum nostrum regem Waldemarum predictum quamtociens et pluries antea, sed nunc specialiter impensam, eciam decetero, ut speramus,
 63 per dei gratiam impendendam, unanimiter conuenimus et nos et quemlibet nostrum pro se ad tenendum omnia statuta, handfestnyng, (iura) et articulos infrascriptos sub fide nostra promittimus et firmiter obligamus, recog-
 66 noscentes hoc speciali spiritus sancti gracia, cuius festo hec acta sunt, nobis accidisse.

(1.) Primo quicumque infrascriptorum hiis statutis, handfestnyng, iuribus
 69 et libertatibus uti et gaudere uoluerint, has presentes litteras suorum sigillorum appositione roborabunt, et si apponere sigilla sua noluerint, hiis handfestnyng et iuribus nobiscum non utantur.

(Jf. b 9)

72 (2.) Item si aliquis infrascriptorum uel quicumque alius in regno Dacie existens huiusmodi statutis et handfestnyng contraire uoluerit uel oppositum fecerit, ad hoc nos omnes cooperari efficaciter debemus, ut huiusmodi trans-
 75 gressor statutorum secundum exigenciam legis terre iudicetur et debite pu-

danæ hof B; danehoof *Car.* 50-51 primis tribus] tribus primis *Ea.* 51 continue] proxime *Da-Dc1.2.* - subsequentibus] sequentibus *Da Dc2.* - Kalundborgh] Kalundburgh B; Kalindeburgh *Car.*; Kalendburgh *o. lign. Da o.fl.*; Calingburg *Db2 o.fl.* 53 natiuitatis] *agl. Car.* - beati] sancti *Car.* 55-56 incausare] incusare *Db1-4 Dc1.2.* 56 prius] primo *Car.* - prouinciali] pronunciat *Db2-4.* - sui] sue *Da Db1-3 Dc1.2.* - herreth] hæreth *B o. fl.*; hæreth *Ea.* 57 ueniat] ueniet *Ea.* - pro] per *Da Db1-4.* - se] *agl. Da-Dc1.2.*; *jf. Da ndf.* 58 fuisse] se *tilf. Da*; *jf. foreg.* 60 pro se] *agl. B Da-Ea.* 61 dominum nostrum] nostrum dominum *Da.* - regem] *agl. Ea.* - Waldemarum] *rett. fra* Woldemarum; Woldemarum *B etc.* 62 eciam] ac eciam *Car.* 64 pro se] *agl. Car.* - omnia statuta] statuta omnia *Da-Dc1.2.* - (iura)] = *Ea*; *agl. øvrige hss.* 66 hoc] hac *Car.* 68 quicumque] quemcumque *Car.* 69 uti . . uoluerint] gaudere uoluerit et uti *Ea.* 71 et] *agl. Db3; tilf. o. lin. Db2.* - nobiscum] *agl. Da.* 73 huiusmodi] huius *Db1-4.* 75 debite] debita pena *Da-Dc1.2.* 75-76 punietur] puniatur *Car.* 76 et] *agl. Car.*

nietur, specialiter contra illos, qui infra regnum Dacie rapinam, incendium et captiuacionem faciunt ac auxilio uel consilio dominos et homines extraneos
 78 inducunt, qui regno Dacie officere poterint quomodolibet uel nocere. Quicumque autem huiusmodi statuti transgressor uel in recenti facinore deprehensus uel legaliter conuictus fuerit pace, bonis priuabitur atque uita.

81 (3.) Item quicumque subscriptorum uel aliorum, cuiuscumque status aut condicionis existat, contra dominum nostrum regem, filium suum coronamque Dacie notabiliter deliquerit, secundum exigenciam legis terre iudicetur
 84 et debite punietur et ad hoc omnes communiter et singulariter cooperabimur toto posse.

(4.) Item promittimus omnes et singuli et quilibet pro se sub fide bona
 87 sicut prius, ne quis nostrum apud aliquem sine libera licencia hospitis iniuste et irrationabiliter hospitetur. Si quis autem nostrum infrascriptorum uel alii quicumque in regno Dacie, quod absit, oppositum fecerint et si in recenti
 90 facinore deprehensi uel legaliter conuicti fuerint, tamquam publici latrones iudicentur et secundum leges terre debite punientur, et ad hoc coadiuuare debemus toto posse.

(Jf. I 10 og b 10)

93 (5.) Item parlamentum quod danehof dicitur quolibet anno in die natiuitatis beati Iohannis baptiste in tribus quidem primis annis proximis et continuis in Kalundborgh et illis tribus annis elapsis ipsum parlamentum predicto die
 96 beati Iohannis annuatim in Nyborgh celebretur, prout antiquitus est consuetum. Si autem aliquis ipsum parlamentum uisitare uoluerit, mera, perfecta et bona securitate ad quindenam ante et ad quindenam post dictum diem
 99 beati Iohannis plenarie perfruatur, quam quidem securitatem infringere

77 ac . . consilio] aut consilio aut auxilio *Ea.* – ac] ex *Db1-4 Dc1.2.* – uel] et *Db1-4 Dc1.2.* – et . . extraneos] extraneos et homines *Mss.* 78 officere . . quomodolibet] quomodolibet officere poterint *Ea.* 79 huiusmodi] huius *Car.* – statuti] statutorum *Da.* – transgressor] ingressor *Db4.* – uel] *mgl. Db1-4.* 80 pace] et *tilf. Da-Dc1.2.* 81 subscriptorum] infrascriptorum *Car.*; transgressor *tilf. Da-Dc1.2.* – aut] et *Dc1.2.* 82 nostrum] *mgl. Da-Dc1.2.* – filium suum] uel filium eius *Da-Dc1.2.* – filium] filiumque *Ea.* – suum] eius *Car.*; *jf. foreg.* 82–83 coronamque] coronam *Ea.* 84 punietur] puniatur *Car.* – hoc] *mgl. Db1-4 Dc1.*; *tilf. o. lin. Dc2.* 86 singuli] quod omnes et singuli *tilf. Ea.* – fide bona] bona fide *Ea.* 89 alii] aliqui *Ea.* – oppositum] *rett. fra* appositum *B.* – fecerint] fecerit *Car.* – si] *mgl. Ea.* 90 uel] et *Ea.* – publici] pupplici *B.* – latrones] *mgl. Ea.* 91 punientur] puniantur *Ea.* 93–97 Item . . consuetum] *mgl. Da-Dc1.2.* 93 in] *mgl. B Ea.* 95 Kalundborgh] Kalandeborgh *Car.* – illis] ipsis *Car.* 97 uisitare uoluerit] accedere uoluerit et eciam uisitare *Da.* – uoluerit] noluerit *Db1-4 Dc1.2.* – mera] et *tilf. Db1-4 Dc1.2.* 98 ad (2)] *mgl. Da-Ea.* 99 beati] sancti *Ea.* 1

nolumus, et si aliquis nostrum uel alter ipsam securitatem aliqualiter infregerit, eo ipso penam orbodemaal sciat se passurum. Si quis autem ipsam
 3 penam orbodemaal inciderit, per dominum nostrum regem, aduocatum et
 4 officiales suos secundum leges terre debite punietur et ad hoc cooperabimur
 5 toto nisu.

(b 11)

6 (6.) Item nullus cuiuscumque status aut condicionis existat alium infe-
 7 riorem se uel minus potentem supprimat uel compellat ad hoc, quod ius
 8 suum in placitis uel iudiciis prosequi non ualeat. Quod si fecerit et hoc
 9 contra eum racionabiliter edoctum uel probatum fuerit, illud, pro quo agitur,
 10 primo perdat et postea domino regi tamquam in lite legaliter succubisset,
 11 secundum leges terre penitus emendabit.

(b 12)

12 (7.) Item quicumque aliquem uerbis malis et contumeliosis, que manyng
 13 dicuntur, coram predicto domino nostro rege uel in curia sua seu coram
 14 dapifero aut marscalco in iudiciis existentibus in parlamentis et placitis
 15 iusticiariis et generalibus (uel specialibus) terrarum Dacie alloquutus fuerit
 16 uel infestauerit, super quibus et pro quibus loquitur, primo perdat et cum
 17 hoc secundum leges terre emendabit.

(b 13 a)

18 (8.) Item si dominus noster rex prefatus, aduocati et officiales sui super
 19 aliquo forefacto iuste secundum leges terre uindicauerint, sibi uel suis a
 20 nemine per modum inimicie uel odii aliqualiter imputetur.

(b 13 b)

21 (9.) Item si quis iniuriam ex domino nostro rege, suis aduocatis uel offi-
 22 cialibus passus fuerit, quod absit, et si super hoc iuste conquestus et prose-

alter] quicumque *tif.* *Da-Dc1.2.* – ipsam] *mgl. Ea.* – aliqualiter] *mgl. Car1. 2* og 3
 orbodemaal] *orbøtæmal B Car1 Ea. 2* autem] *mgl. B Ea;* in *Da-Dc1.2* (*jf. flg.*). 2-3
 ipsam penam] in penam ipsam *Car1* (*jf. foreg.*). 3 regem] et *tif.* *Da-Dc1.2.* – aduo-
 catum] aduocatos *Mss.* 4 punietur] puniatur *Car1;* punientur *Db3.* 6 status.. condicio-
 nis] condicionis aut status *Car1.* 7 supprimat] supprimet *Car1.* – compellat] compellit
Dc1.2. 9 contra.. racionabiliter] racionabiliter contra eum *Da.* 12 aliquem.. malis
] uerbis malis aliquem *Da-Dc1.2.* – manyng] manyng *B.* 13 nostro] *mgl. Da Car1.*
 – seu] *mgl. Ea.* 14 dapifero] suo *tif.* *Da-Dc1.2.* – aut] uel *Mss.* – et] in *Db2-4.* 15 et]
mgl. Da-Dc1.2 Ea. – (uel specialibus)] = *Da-Dc1.2;* *mgl. øvrige hss.* – alloquutus] al-
 locutus *Da o.fl.* 16 loquitur] loquimur *Db1-4.* – cum] tamen *Dc1.2.* 18 noster] *mgl.*
Ea. – rex] *mgl. Db1-4 Dc1.2.* 19 iuste] iusto *Db2.3;* et *tif.* *Da-Dc1.2.* 22 et (2)] uel

24 qutus fuerit, a domino nostro rege uel suis propter hoc nullam uindictam
 paciatur.

(10.) Item nos infrascripti et quilibet nostrum pro se totaque communitas
 27 regni Dacie promittimus, ut prius, bona fide, quod dominus noster rex, filius
 suus Cristoforus coronaque Dacie omnibus iuribus suis perfecte uti debeant,
 et ad hoc communiter et singulariter coadiuuare et fideliter cooperari debemus,
 secundum quod leges terre requirunt, toto conamine atque posse.

(b 14)

30 (11.) Insuper ecclesie, monasteria, uirgines, uidue, pupilli et orphani ac
 alii tutores legitimos non habentes, uillani, ciuitatenses, bondones, merca-
 tores, hospites, rustici, homines trium marcharum, tota familia regia et omnes,
 33 pro quibus dominus rex respondere habet et tenetur, omni iure suo, legibus
 terre et libertatibus uti liberius et melius permittantur et ad hoc omnes et
 singuli infrascripti et quilibet pro se cooperari debemus consilio, auxilio et
 36 toto posse.

Et nos Waldemarus rex prefatus et filius noster Cristoforus omnibus homi-
 nibus nostris subscriptis et cuilibet subscriptorum ceterisque regni nostri in-
 39 colis hec statuta et handfestnyng et omnia alia in melius uertere uolumus
 et debemus. Et nos duces, episcopi, milites, militares subscripti totaque com-
 munitas regni Dacie domino nostro regi Waldemaro, filio suo Cristoforo
 42 et corone Dacie omnia statuta et handfestnyng suprascripta et omnia alia
 in melius uertere uolumus et debemus. Ut autem hec omnia et singula pre-
 missa perpetui roboris optineant firmitatem et pleniorum sorciantur effectum,
 45 necnon et per nos omnes et singulos infrascriptos et per quemlibet nostrum
 firmius teneantur, nos Waldemarus dei gracia rex, Cristoforus dux Lalandie,
 Waldemarus et Hinricus, duces Iucie prefati, Nicholaus Otthoniensis, Petrus
 48 Wybergensis, Petrus Ripensis, Hinricus Roskildensis, Paulus Arusiensis et

Db1-4. 22-23 prosequutus] prosequutus *Da o.fl.* 23 nostro] *mgl. Ea.* 24 paciatur] pacie-
 tur *Ea.* 27 coronaque] et corona *Da.* 29 requirunt] *mgl.*; *plads åben Dc2.* 30 uirgines]
 et *tilf. Dc1.2.* - pupilli] pupilli *Da Ea o.fl.* 30-31 ac alii] *mgl. Ea.* 31 uillani] uillam
Db1-3. - ciuitatenses] ciuitatensem *Db2.3.* 33 respondere habet] habet respondere *Da.*
 - legibus] et legibus *Dc1.2.* 35 quilibet] singuli *Car.* - consilio] et *tilf. Da-Ea.* 40-43
 Et . . debemus] *mgl. Car.* 42 statuta] instituta *Ea.* 43 in . . uertere] uertere in melius
Da. - in melius] *mgl. Db1-4 Dc1.2.* - autem] *mgl. Ea.* - et (2)] *mgl. Ea.* - singula]
 et *tilf. Car.* 45 nos omnes] omnes nos *B Da-Ea.* - et (2)] *mgl. Ea.* - per] *mgl. Car-*
Dc1.2. 46 rex] Dacie *tilf. Da-Dc1.2.* 47 og 48 Hinricus] Henricus *Car etc.* 48 et] *mgl.*